ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-NNMT  Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2026

V/v chủ động ứng phó với rét đậm, rét

hại và gió mạnh trên biển

     Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành thành phố;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ ngày

21/01/2026 không khí lạnh tăng cường mạnh hơn, khu vực Bắc Bộ và Bắc

Trung Bộ trời chuyển rét, riêng vùng núi và trung du Bắc Bộ từ ngày 22-23/01

có khả năng xảy ra rét đậm, có nơi rét hại, nhiệt độ phổ biến khu vực Bắc Bộ,

Thanh Hóa và Nghệ An từ 11-14 độ, vùng núi Bắc Bộ 8-11 độ, vùng núi cao có

nơi dưới 6 độ.

Từ chiều tối và đêm 20/01, khu vực Bắc Biển Đông gió Đông Bắc cấp 6-

7, giật cấp 8-9; từ ngày 21/01, vịnh Bắc Bộ, khu vực từ Nam Quảng Trị đến

Khánh Hòa và khu vực Giữa Biển Đông gió cấp 6, giật cấp 7-8; từ ngày 22/01,

vùng biển từ Lâm Đồng đến Cà Mau, vùng biển phía Tây khu vực Nam Biển

Đông gió cấp 6- 7, giật cấp 8-9.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự quốc gia tại Công

văn số 02/BCĐ-BNNMT ngày 19/01/2026. Để chủ động ứng phó với tình trạng

rét đậm, rét hại và gió mạnh trên biển trong những ngày tới, Phó Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố, Phó Trưởng ban Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành

phố Trần Văn Quân có ý kiến như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến đợt không khí

lạnh, rét và gió mạnh trên biển; kịp thời thông tin để các cấp chính quyền và nhân

dân chủ động phòng tránh.

- Thông báo cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt

động trên biển biết để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù hợp,

đảm bảo an toàn về người và tài sản.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi củng cố chuồng trại, che chắn

giữ ấm, dự trữ thức ăn; phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; hướng dẫn

các biện pháp bảo đảm an toàn cho sản xuất lúa, rau màu, cây trồng khác.

- Rà soát, triển khai phương án ứng phó với rét đậm, rét hại, trong đó đặc

biệt tăng cường hướng dẫn việc bảo đảm sức khỏe cho người dân, học sinh tại các

trường học nội trú; không dùng bếp than sưởi ẩm trong phòng kín để tránh thiệt

hại về người.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp

thời các tình huống xấu có thể xảy ra; kịp thời báo cáo các vấn đề phát sinh về Sở

Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan Thường trực về Phòng chống thiên tai của

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố).

 2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường thường xuyên tổng hợp; kịp thời

báo cáo về Cục Quản lý đê điều và Phòng chống thiên tai, Ủy ban nhân dân

thành phố.

           Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị

có liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Trần Văn Quân;

- CVP, PCVP P.A.Tuấn;

- Phòng: NN&MT, HCQT, NV&KTGS;

- Lưu: VT, N.Đ.Minh.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		2026-01-20T00:02:17+0700
	Việt Nam
	Phạm Anh Tuấn <phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-20T14:36:44+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-20T14:36:45+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-20T14:36:45+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-20T15:00:57+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!